bb 2 vtraque

Bulgā vocā
buli significā
tatio.Nominā pro
priā variā
corruptā.Dūm̄ or
Orgentorix.

Haimerici. vtraque vox, & Heer Henderich & Gorgentich notissimæ nobis est significationis. Errant tamen qui confundunt Heimerici & Henderici nomen, cùm hoc id quod dixi apertissimè noctetur, illo locuples domorum, vel qui domi diues est, dicatur; quorum vtrumque in frequenti nobis est vsu. Ambiorix ab Ambiet-~~et~~-rich deriuatum magistratū notat multa sobole diuitem. Vercingentorix ex Versimilitet-rich proculdubio factum videtur, quo is significatur, qui diues est facultate longè lateque omnia prouidendi. At si Versimilitet-rich scribas, codem illud quidem tendet, sed eum notabit, qui prompto & sollerti ingenio ad quævis excogitanda abudat. Hoc enim à Sim, illud à Stein significati-
Diuicu. vim haberet. Nec minus corruptū Diuiciaci nōmē, quod reor formatū ex Di-uitiach, quo notatur is qui hostes in fugam vertit. Diuico ex D'huic-~~et~~-host, quo intelligimus caput excubiarum, quibus custodia commissa est. Néc mirum ex u diphthogo i factū, cùm & Harpyiam Latini, & ipsi etiam Graci pro Harpia proferant. Duplex autem in simplex transire, vnum est de frequentissimis, cuius exemplum in Litanico quoque licet videre, quod nomen ex Luit-wit factum esse nemini nostrum dubium esse pos-
Litanicus. test. Nobilissimū haec tenus apud nos nomen, & dignum quo omnes Reges vocarentur, propterea quod eo significetur populi refugium, siue is qui pro populi salute excubias agit. Bone Deus quanto auspiciatus hoc diuini nōmē, quām vel Cæsarum vel Augustorū. Siue enim ποιητὴ λαῶν dicas, id est, populi pastore, cum Homero, siue cum Gallis Luit-
Luterius. wie-nū, idem significaueris: meretur sanè hæc vox ut perpetuo Regibus occinatur, & sigillatim per omnes pro populo vigilandi excubandiq. partes vis eius explicitetur. Sed ei-
Verticonis fe- gniatio. rei nec hic locus est, & tam Augusta huius nominis est maietas, vt aliū sibi postulet oratores, qui nimis melius sit instruetus, cùm à dicendi facultate, tū à regiis officiis & accurate perspicieatis, & dilucide orthateq. ei ad quæ spectat probandis. Et verò nihil optus est hoc nomen hic rursus latrius euoluere, propterea quod in Francicis meis plura de eo, quām quisquā haec tenus intellexisse videtur, è tenebris protraxi, & maximū & illustrissimum plurimarum gentium deuictarū triumphis Regem, qui primus Christianam reli-
Boduognatus quaesit. gionem suscepit, à falso Clodouei nomine vindicau. Hic obiter id monendum, in hoc nomine clare cerni, nō me modò bene Diuiconis nōmē interpretatū esse, sed & illud, eandem prorsus linguam vetustis Gallis & Francis, qui à Dionysio Maxotici Germani dicuntur, fuisse. Confirmat id & alterum nōmē signo, si quod est aliud, luculentissimo. Ut enim Litaicus apud Aduos in Cæsaris cōmentariis nobilis est; ita & Luterius apud Cadurcos: de cuius nomine in Francicis itē satis mihi videor egisse copiose. Diuico Hel-
Ariouistis symon. terius nominis sui formula mihi in memoriam vocavit, Neriuī quendam Verticonē, qui quin à Veritach-host nōmē duxerit, nihil ambigo, quo is nobis denotatur, qui caput ha-
bet prōptum & consilia expedita. Neriuī itē dux fuit Boduognatus, q̄to is intelligi-
tur dici potuisse, vel qui excelleret magna in famulos clementia, vel qui summè clem-
tem se p̄faret in mandatis exequēdis. Boden enim nobis famuli dicuntur, & genera-
tum ij quibus mandamus, & alia notione Boden, & cū augmento Geboden sunt mandata & iussa siue publica siue priuata, siue diuina siue humana. Hoogenat, & syncōptōs gnat, est excelsa clementia. Boden hoogenat igitur excelsa clementia prædictus, vel in mandatis exigendis, vel in famulis & subditis benignè tractādis: quam posteriorē interpretationē Boduognati nōmē magis videtur approbare. In hoc itē nōmē non fecus atq. in Li-
tauico & Lutero videoas linguā nostram & Suenicam siue Germanam superiorē non magis differre, quām Doricorū & Atticorū idiotismos, cùm & olim, & nunc easdē vocū radices interpretationesq. fuisse nō possit non agnoscē. Superioribus enim Germanis, & nō paucis item inferioribus nihil frequentius est in ore, quām Gnāt siue Gnāt, qua voce vtuntur dum quenquā alloquuntur cui ditio aliqua est vel minima, in qua iuris dicendi imperandi, habeat potestatē. Ariouisti nōmē ad superiorē linguam pertinere nemo incitat idem nōmē non aliud nobis quām ipsi significat. Etereus enim, vnde Ariouistus, is dicitur, qui in omnibus & agendis & dicendis honoris conseruandi se p̄fstat tenacē. Sed iam satis & plus satis nōmē proprietorū à Cæsare celebratorum, in quibus cùm clarissima nobis & vñtarissima sint significata, quid potest vñtrā dubitari de vñtrō Gal-
lorū sermone? Nō pauca sunt quæ olim in summo honore cùm essent, nūc obsoleta ia-
cēt, quæ nobis vel ex cōpositione vel deriuatione, vel alia gēte eiusdē linguæ sunt ad no-
tionē suā redigenda. Sic nōmē pro nōmē nobis nō est in vsu, sed ex cōposita dictione inno-

innoscit. Omnes enim dicimus pro innocēte, ex quo liquet nōmē nōcē, & nos noxa significare. Sic fieri pro pulcro dici consueſſe, hinc de Britannorū lingua, hinc ex deriuatione scimus. Nam fieri hominem iotat pulchritudinis ostentatorē, eo modo à fieri ma-
Haimerici. nans, quo fieri à Ger. Quambrem licet hæc atētē nec Rheda, nec Petoritum, nec Esse-
Diuicu. dum vñlum vehiculi gentis vocetur; ex origine tamen sua ciuitatia sunt, statim agno-
scuntur. Nobis solleste est vocabula à præterito imperfecto deriuare, quā via à fieri fit fieri, id est, aut curru, aut equo vehebar, vnde Reda vehiculū dici quis miretur: Inieptiit Rheda.
Ioannes Picardus in sua Cætopædia, Græcam vocem esse dicens, cùm p̄st ex Quintiliiano doceat Gallicam esse: cuius tametsi nobis perierit vñl, non periret tamen ratio significationis. Hinc clarum fit, Eporediam quoque Salassiorum opidum ab equi-
Eporedia op. tando nōmē sortiri, vnde Plinius annotatit. Petoritum vehiculi gentis fuisse scri-
Petoritum. bunt, quo matronæ apud Belgas maximē ad rura suburbanā vectati soleant. No-
bis Peten-ridom diceretur, quod notat vectationem matronarum. Sic dicimus au-pet, pro
anu siue proavia. In Christiana religione Pet dicitur quā ex facio fonte suscipit vel
suscipitur; & Peter, is qui ad idem sacramentum testis adhibetur, & onus religio-
nis docendæ suscipit. Ex quā certa mihi conjectura est, Pet & Peter apud pr̄ficos Peter.
fuisse nomina ad senectutis venerationem spectantia; cuius etatis eos esse oportet, qui ad pueros fidei mysteriis imbuendos adhibentur. Quod de Latina lingua
docere possem, in qua ex eadem origine Vetus in vñl est pro antiquo. Essedūm Vetus.
fit ex Hessichduni. Hessich vel Hessich vox est qua hodie etiamntū aurigæ nostri vturi-
tur, dunt equos ad cursum incitare. Est enim Hessich idem quod incitare, ab Hic siue Hessich.
Hic, quod est calidum. Nostri tamen autige ipsius Attici Tati studiosiores quāni
superiores Germani, Hessich dicunt ferē vel Hessich, alij Hessich, vnde Hessich per si-
gmatissimum huic voci conuenientem, co quod sibilis ad incitandum non secus
videtur valere, quām follium ventus ad ignis calorem excitandum vehementio-
rem. Hinc igitur Hessichdom perinde fit atq. à Hic Apdom, & alia similia simili
derivationis formula. Hessich siue Hessich, idem est quod calidē & feruidē operi cui-
piam instans. Audimus autem ab aurigis non Hessich tantum, sed etiam Hessichhōr,
quo celeumate moderatam equis imperant, quasi dicent, festina len-
tē: quod ad verbū si interpreteris, feruidē tene, siue feruidē curre, sustine cursum, Lat-
inus audiet. Essedūm ergo ab Hessichdom formatū ad incudem Romanam, vehiculum
significat celerrimum, quod currentibus equis ferē ageretur, atque idcirco Britan-
nis in proeliis vñtatum. Quām autem vocabulum hoc rei significata, fit eleganter
accommodatum, clariſſimum fiet si Cæsaris verba, huius vehiculi vñlum describen-
tis, audiantur. Genus hoc est, inquit, ex essedis pugna. Prīmō per omnes partes per-
quitan & tela coniuncti, atque ipso temore equorum & strepitu rotarum, ordines
plerumq. perturbant, & cùm se inter equitū turmas insinuauere, & ex essedis defiliūt,
& pedites p̄ciantur: aurigē interim paulū p̄cilio excedunt, atque ita se collocant,
vt si illi à multitudine hostium premantur, expeditum ad suis réceptum habeant. Ita
mobilitatem equitum, stabilitatem peditum in proeliis praefont; ac tantum vñlum quoti-
diano & exercitatione efficiunt, vt in declivi ac p̄cipiti loco incitatos equos sustinere,
& breui moderari ac flectere, & per temponem percurrere, & in itugo insisteret, & inde se
in currus citissimè recipere cōsueuerint. Hæc ille. Nū villa vox inueniri quæat, quæ ma-
gis incomparabilem hanc celeritatē quām Hessichdom exprimit: qua nihil aliud notatur
quām rapidus in agendo feruor. Vides ut lingua nostra veterē Gallorum sermonem re-
ctē interpretetur, quām ad vñgnum vñcibulū ratiō cum rebus significatis quadrare
cernatur. Facit sanè hæc apud me consideratio, vt credam, Britanos & Gallos olim co-
dem in equis incitandis sustinendisq. celeumate vñlos fuisse, quō nōstrates nūc vtūtū
aurigæ. Cessauit iam olim essedorum vñlus, tum apud Britanos, tum apud nōstrates, qui-
bus ea Virgilius etiam tribuit, dum Belgica esseda vocat, vertū in eorum locum qua-
driroti currus successerunt, non illi quidem ad p̄ciliorum vñlum, sed ad itinerū commo-
ditatem celeritatemq. comparati, quos Hessich siue Hessich wagen vocamus, quasi dicās, es-
sedūm tremens. Wagen enim currus hoc genus vocatur, quod inter duos axes longo du-
etu pendens quodāmodo libretur atq. tremit sub pondere vectorum. Pæne fuerā ob-
litus duarum vocū, quas Suetonius Tranquillus ut bēne Gallicas dixit, ita nō latē peritē
wagen.
est in-

Galba. est interpretatus. Earum altera est Galba; altera Bucus. Galbam Gallis præpinguem notare sribit. Nos vulgo hominem simplicem & pinguisculo ingenio præditum, & cuticula sua curanda dum taxat intentum, & idcirco corpore molli, & obeso. **Calf** sive **Cat** vocamus, id est, vitulum, qui propriè nobis hac voce denotatur, eo quod & corpore & ingenio similis sit vitulo, quem multo lacte impinguamus, ut suauē mensis carnē reponat. Est igitur Calba pinguis & corpore & mete de more nostro vocādus; at id non propriè, sed figuratè. Bucus verò vocabulū nota est significatiōnis. **Ber** enim cuiusvis avis rostrū dicimus, dum vocali breui prōnunciatur. Quamobrē malè ad solius gallinacei rostrū à Trāquillo est relatu, quem errorē homini Romano in Gallico sermone cōdonare debemus: Immo verò gratias etiam habere, quod nobis exemplo suo demonstrarit, Tofanis sua etiamnū arate vetustum Gallorū sermonem remansisse, de quibus, ut Massiliæ proximis, dubitari potuisse ab iis quibus Perionius persuasit, Græcā lingua Phocæorū beneficio in Gallia viguisse. Quoniā non pauca indicia, & illa quidē luculenta, è veterū scriporum monumētis modò de pto msi, videor mihi satis viā aperuisse ad vetusta quedā fluminū nomina interpretāda, quē si de sermone nostro intelligamus, nō exiguū momētum ceteris rationibus accesserit. Prodeat igitur primū Arat in mediū, quod nominis sui caussam nobis effundat. Sed quia tarditate nimia nos diutius fortasse demoraretur, loquatur potius Cæsar, vir & in agendo & loquēdo celeritatis semper expedita. Flumen est, siquid, Arar, quod per fines Aeduarū & Sequanorum in Rhodanū influit; incredibili lenitate, ita ut oculis, in vtrā partē fluat, iudicari nō possit. Videamus nūc an ipse nōmē clator æquē atq. homo Romanus natūra ei perspectā cognitāq. habuerit. Quid ar signifiet, cōsidero rogabo magistros, qui me, quid effēdū souaret, docuerū. Ut enim illis Hittitī frequētet est in ore, ita nō raro etiā ex illis audias ar ar, quo tū se vti dicunt, cū equos volunt tardē progrederi. Atq. hic quidē huius vocis nūc vñs est omnibus rheđariis & effēdaris iuxta frequentatus: nec is quidē citra caussam ex ipsissimo sermone nostri fonte pro manantē. Dixi nobis vocabula quadam sic facta esse, ut retro lecta id notet quod maximē facere videtur ad eius notitiā, quod prorsō litterarū ordine notabatur. Id cūm alijs alij est, tum in plurimis est contrariū, eo quod contraria contratiōrum collatione maximē eluceſcant. Sic tam vocali breui prōnunciatiū, contrarium habet. **Nat**, Alij contrariū **Vla**, **Vi** contrariū **Sa**. Nec aliter ipsi **Sa**, quo citū notatur, opponitur ar. Est enim **Sa** & **Nat** eiusdē notationis, & caussam vtrumq. significatiōnis habet ex natura ipsius litterae R & A. Cūm enim R. lingua vibrat, & A progressum rectum notet, dē pronunciationis forma Ra cūm celerēm motum indicabit. Celerrimo enim motu fertur pilū quod antē fuerit vibratum, quām manib⁹ emissum. Huic igitur op̄ponitur significatū eius vocis quā contra pronunciatione sentitur de illa quā dixi, nominis fabricandorū formula ductui naturē maximē consentanea. Nec differt **Sa** & **Nat**, sicut nec **Ca** & **Cat**, nec **A** & **An**, & alia non pauca, quā nobis vel per consonantē, vel vocalē finiuntur. Quā obrem idem notabit **Tar** quod ar. Et quamuis **Tar** nobis nō sit in vñs frequenti, est tamen Britāniā hastenus in vñs frequentissimo, dū **Tar** dicūt pro Moror. Cerne nūc quām aptā vocem fluminī dederit nominis Gallicorū architectus, quamq. diligenter insignē eius tarditatē geminata voce ar ar notarit. Ab eadem voce ar pro tardo, ipsa terra, nōmē sibi sumpsit ar, eo quod non tardissima modō sit omniū rerum, sed quod in omnibus etiā quibus admiscetur, sit mater tarditatis. Nemo igitur existimet ar nos ab Hebrais, qui vñs pro codē dicunt, mutuatos esse, immē contrā expendat, an illi a nobis suā vocē accepirent, iuxta illud axioma: Vocem plurib⁹ linguis cōmuneū, ex illa primam ducre originem, in qua recta eius ratio reperitur. Eadem censura Latini conuincentur, vocabulum a nobis accepisse, dum Tardū dicunt, quod ratio significatiōnis, & vocū formandarum peculiaris sermoni nostro modus apertissimē monstrant. Sed hæc idquē genus alia ad Hermathenā nostram pertinent. Arat excipit Rodanus, qui correcta & genuina pronūciatione Radanus dicēdus effert, quia in voce a in illi mutantur, qui proximi fontibus eius habitantes ad dialektū cā propius accedebant, quā Mon pro Man, Sibene pro Šuaben, alia similiter effert. Sed hoc parui momenti. Illud dignū notatu, in hoc flumine non magis quām in Arare dormitasse nomenclatorē. Cūm enim **Sat** sit quod citum & celere, ar autē progressum denotet, nihil aliud erit **Sat-an**, sive per mediā litteram, (quā libenter pro tenui substituimus inter duas vocales, quod is sonus dulcior auribus accidat)

dāt) sāban, quām celest progressus, qui quām huic flutio conueniat, illi nōrit, qui vel per eum aliquando descendunt, vel fluxum eius rapidissimū sānt conspicati. Mirum est quām mihi coram hinc Aratim, hinc Rodanum eo loco quo confluent, intuent volupe fuerit de horū nominū interpretatione cogitare: cui dū accederet cogitatio de Lūgduni nomenclatura, jā mihi videbar cō eo versari, qui primus vrbis amēnōsisimā fundamēta icclisset. Mihi certè Lūgdunū tale fuit, quale ut omnibus esset, is qui nōmē primus in-didit, feruīdīs precibus & bonis fauīt omnis vrbis videtur optasse. Cū canōnicis enim aliquot D. Ioannis suauissimē tantisper dūm illuc esse vixi, hospitio exceptus in ipsis adībus, quā templo continentis in ipsum Aratim porrigitur, illos quos Sacristas vocāt deputata. Quamobrem quantū credam me alibi etiam Lūgduni nōmē exposuisse, facit tamen tum grata vītē in illa vrbe perquām suauiter acta recordatio, tum praelens negotiū in quo nunc versor, ut cōmittere nō possim, quin vocem hanc ad suos deducā natales, & ab insaniis quortundam liberēm nūgamentis, qui nescio quēm nobis Lūgdum cōminiscuntur, ut ignorantia suā mendacissimū conditoris figmentum prætexant. Guilielmus Paradinus à B. Rhēnā monitus ne in hunc mendacij scopulū impingeret, aliud inuenit commentum, conatus, persuadere Lūgdunū à lugubri incēdio, quo non semel conflagravit, nōmē accepisse. O solleterē antiquitatis indagatorem! Fuit cīlicet ipse conditor tam lāua mente prædictus, ut ab infortiō & exitio nōmē vrbis da-ret, quasi nesciuerit vel in minimis quib⁹ rebus exordiendis, nēdum in vrbe consti-tuenda bene esse omninandū. Longe profectō aliter res habet, & veritas pugnat cum hac suspicitione ex diametro, adē ut bōnorū verborū ratio vñs alibi inueniatur, maior & significantior obseruata, quām in huius vocis structura. Similē ac exposuero, videbis G litteram medium loco Cirrepississe, quod in compositione frequens est. Dunum collē notare sive minorēm montē, nēmo eorū qui lingue nostrē peritus sit, ignorat, uti modō dicūt est. Lūc verò prosperitatē & fortunatū successum notare, multo clarius est apud omnes, ut cōtrā cūm dicuntur. Nec enī wīlt nōt hūtēt, omnes intelligunt rē mālē suc-cedere, nec ad optatū fineū posse deduci. Lucdunum igitur, & compositionis caussa, quē littetas medias facilius cōnēctit, Lūgdunū, fortunatum sive felicem colleū interpretamur, qualis ut semper esset, nōmē clator optauit, & ut deinde perpetuō sit, nos bo-nis verbis acclamamus, hoc gratia p̄tō hospitio loci Genio reponentes. Vrbem olim in colle sitam fuisse, cūm alia monumenta, tum aquātā ductus, cuius hastenus fonticess reliqui cernuntur in supremo vertice, clarissimē demonstrant. Citatur & Strabonis ad id docendum auctoritas, sed meum exemplar pro ēπ, vñō habet, corrūptum, ni fallor, per-versa cuiuspiam diligentia, volentis, ut Strabo p̄sētēm pōtius situm, quām cūm quē tum vrbis habebat, descriptissē videretur. Nec mirum postea incolas planitiē sibi magis habitandam delegisse, quod vtrique fluminī essent viciniores, propretea quod cente-fimo à Colonia Romana cō dēducta ar nō conflagrari, ut Seneca comēmemorauit, & tūrbus incendio absūpēta fit militati, iri perante Seuero: quibus calamitatibus moniti sunt ciues, in ipsis fluminī ripis habitationem fore tūtiorem, & ad flāmmas extin-gendas, si quā rursus fortē incidenter, remedium ab aquis promptius expeditiusque. Addē posterioribus sc̄tilis cūm Gallia variis clādibus à Gotis, Vandali, Alanis, Burgā-dionibus aliisque gentibus vastata fuisset, ad eam paupertatem Lūgdunum redactum esse, ut grauiissimas aquāductuum impēnas sustinere nō possent, atque idcirco ad aquas domos esse trāflatās. Nōnne & Romā vidēmus, quā se pētem colliū spatiā solēt occupare, vētustis desertis sedibus, ad campum Martium totam ferē descendisse ciuitatem, quo salubri Tiberis aqua facilis perfūti posset? Quoniam igitur in Lūgdunī nōmē nulla est omniō obscuritas, si de nostro sermone p̄matūr cūtis explicatus, lu-benter rogem vtrū fatendum sit, L. Munatium Plancū p̄mū fuisse Lūgdunī cōdi-torem, ut plerosque video credidisse? Equidē minimē credidēt, hominem Rōmānum vrbis, quām ipse primus à fundamētis exorsus esset, nōmē Gallico fuisse tun-cupaturū. Illi videlicet qui prouincias ad suām linguā cogebant, nōmē nomenclatura ius arbitriū que Gallis in ciuitate auspicanda detulissent. Credant qui volent, ego in diuersam partem discedo, non ignorans illud quidē verū esse, Romanos coloniā illuc deduxisse, atque vrbem populo, opibus, legibus auxisse, ornasse, sta-biliuisse: verū aio, multō à Gallis prius & conditam & nōmē suo celebratam

Lūgdunī vr-bis nōmē origo.

fuisse, tametsi fortassis, ut sit, clades aliqua prosperos rerum successus, quos conditor faustus optauerat, auerisset. Extat Caetæ inscriptio, quæ testatur L. Munatum L. F. L. N. L. P. ædem Saturni de manubii fecisse triumpho de Rhætis acto, agros in Italia. Benevolentia diuisisse. In Gallia colonias deduxisse Lugdunum & Rauricam. Sed haec ut plurimum ad urbis ornamentum contulerunt; ita nihil faciunt ad id quod nobis agendum.

Mihi satis est, si constet urbem quondam in collo sitam fuisse, & nomen accepisse ex sermone nostro faustissimum ab eo, cui placuit felix collis vocaretur. Hinc modò liquet clarissime, nostram lingua eandem cum vetusta Gallorum esse, eo quod non hæc tantum urbs à Dun accepterit nomenclaturam, sed alia quoque in hanc excent terminationem, in quibus Melodunum à Cæsare in Sequanæ insula commemoratur, cuius nomen vetustum si fuit Mel-dun, collem significat qui reuelat, quam Latinus speculam in colle posicam vocaret. Apud eūdem in Suessonibus est Nouiodunum, ex Nou-dun proculdubio formatum, quo nouus collis vocatur. Eodem nomine ciuitas apud Diablinteres Venetis vicinos à Ptolemaeo collocatur, sed quam Neodunum scribit, apud quem & Cæsarodonum & Augustodonum Romani patrocinij sine potius iugi nomine cū Gallico iuncti, ut Cæfaris & Augusti collis intelligeretur. Sūt & in Belgis Gorduni, de quibus in Atuaticis à nobis dictum. Habet Flandri clarum hæctenus monasterium, à Dunis, in quibus positum est, nuncupatum: nec longè inde abest Dunum, scilicet opidum, quod templū Dunorum sine colliū interpres. Quoniam igitur hæc vox nobis apertissimæ significationis est, & in veteri Gallorum sermone valde frequens, cuius esset impudentia, negare sermonem nostrum in eius vñ profus conuenire? V erum quod quiuis certat quā latè quondam huius linguae homines fimbrias suas extenderint, enī tamen abo summatim quot locis opida in hoc vocabulum terminata reperiantur, quod non ad præsens tantum negotium conductet, verum etiam luculentia approbatione docebit, ab Oceano Celticō ad pontum usque Euxinum eandem quondam viguisse linguam: quo semel dato, minus absurdum videbitur, & Græcam, & Latinam ex nostra esse corruptā. In Mygia inferiore inuenies Nuidunum; in Mygia superiore iuxta Danubium Singidunum; apud Scordicos Capedunum; in Pannonia Nouiodunum & Carrodunum; in Germania magna sita vtrarena Catibodunum, quod quidam Monachium putauertint, ego Campodunum legere mallem. In eadem Rhobodunum, Tarodunum, Melodunum, Segodunum, Lugidunum. In Gallia Belgica Lugodunum, Batavorum ad Ararim illud, quod dixi, Lugdunum, à quo tota prouincia nominatur Lugdunensis, in qua Augustodonum apud Aeduos. In eadem Gallia Segodunum Velaunorum, Lugdunum Conuenarum ad Pyrenæum mōtem, Neodunum Diablinterū, Cæsarodonum Turrupiorum, Vellaunodunum, Vxelodunum. Iam in Britannia ipsum Duniū sinū & urbem Duniū. In eadem Maridunum, Camelodunum, cuius & Tacitus meminit, & Rigodonum. Quid igitur censes? An non ea lingua maticem esse, in qua hæctenus huius vetustissimæ vocis usus in prisca sua significatione conseruatur? Quod si tot exemplis non cedas, non video quis tibi in Peripato locus sit relinquendus. Cæterum quia ab Arare in collem surrepsimus, descendamus rursus ad aliud flumē. Ligeris ad duodecim circiter leugas à Lugduno distans, nomen videtur accepisse à supino suo & breui vado, in quo flumen non tam, stare, quā iacere dicas. Tam latè enim se porrigit, ut parvū videatur altitudinis suæ habere rationē, quo fit ut plurimis locis molestam habeat nauigationē, & insulis & breuibus, quæ nos scana vocamus, frequenter impeditā. Merito igitur Liger dicetur, quo is nobis dicitur, quis est per multum quæ iacet. Garumna à Garruum deriuatur, quod idem est ac Latinus diceret, omnino latū & capax, quæ notatio quā optimè in hoc flumen quadrat, quo nescio an vllū latius in Europa se diffundat antequam in Oceānum etioluatur. Nec equidem horum dñorum fluminū nomenclaturas ad rectas rationes redigere vel voluissim vel potuisse, nisi per utrumq. natigando has, quas dixi, animaduertissim proprietas. Nam quid haberet quæso momēti, aut potius qui non insanit sit insignis, ea adducere argumenta veritatis è tenebris eruenda, in quibus aut nulla aut obscura sit nominum cum rebus significatis conuenientia? Quamobrem quibus in nominibus non apparēt clara & minimè dubia originis vestigia, corum ne mentio quidem ante facienda, quā satis luculentis indicis & exēplis cōclusum sit, è nostra lingua vetustarū apud priscos Gallos sequana fl. vocū origines cōfite promendas. Quamuis igitur Sequana quasi Seg-an mihi dictus videatur,

Dun terminans alii quorū opidorū nomina. Melodunum. Nouiodunum. Neodunum. Cæsarodonum. Augustodonum.

Dun. herc. Nuidunum. Singidunum. Capodunum. Noniodunum. Carrodunum. Cambodunum. Rhobodunum. Tarodunum. Melodunum. Segodunum. Lugidunum. Lugidunum. Augudonum. Segodunum. Velaunorum. Neodunum. Cæsarodonum. Vellaundunum. Vxelodunum. Dunus sinus. Dunus ap. Maridunum. Camelodunum. Rigodonum. Ligeris fl. etymon. Garumna fl.

21
L I B E R I
tur, propter moderatū fluxus progressum, eo quod Obriñus moderatumq. signet, & Obriñus zucus quasi annulus superior, quod eo inferior Germania cis Rhenū terminetur, nem̄ trum tamen horum nominū in rationibus meis numerari velim. Scio item Mosam op̄imo iure à vagis suis & indomitis vndis, quæ nullo alueo continentur, dici potuisse, ut nobis vox significat, & fluui ipsū cū alias ferè quotannis, tum hoc atino se talis indolis esse, maximo aecolarū tum damno tum periculo demonstrasse, nolim tamen eius nomen hæctenus ad probationis partes vocare, & idcirco minus etiam de Mosellæ nomine fides adstruenda, quoniam hoc non solum ea causa obscuræ originis possit videri, quod non ab omnibus quid Mos nobis significet, intelligatur, sed propterea etiā quod ad diminuentium Latinorum nominum formulam à Moſa fieri creditur, cū mihi contraria non exigua sit suspicio, Mosellam dici cōposita dictiorie à Mos & Sel, quo Moſe socius denotatur, ed quod & ortus sui habeat societatem & ductus, ac tandem etiam in eundem coēant aluetum. Mosella quidē prius multo à Reno suscep̄tus, Moſa verò löḡe inferius Reno commixtus. Clarior ratio est in Reno, quem à reit, quō mundum ab omni macula notatur, nomen accepisse facile mihi illi assentientur, qui norunt eum iudicem olim fuisse vxoriæ castitatis, qua de re in Aduaticis nonnihil eḡi, vbi inter cetera ex Nazianzeno hoc distichon Latinum faciebam:

Cernitur ut purum pruni ardētibus aurum,
Gurgito sic Reni pignora Celta probat:

Addidi ibidem & hoc de Græco epigrammate:

Zelotypa audaces Celta sua pignora Reno
Explorant, non ante rati se posse parentes
Dici, quām videant in casto flumine lota:

Græcius auctor ð̄ē̄m οὐρανοῦ dixit: & licet οὐρανὸν venerandum & inter alia diuinum significet, hic tamen pro casto usurpatur, quod nos dicimus Stein, vocula illa quidē ad omnem munditiam cōmuni, sed non ad aliam rem sapient, quām ad puram castitatem denotandā veniente in vernaculū sermonem. Germani superiores Stein pro flumine cū ad spiratione scribunt, & dum purū dicere volunt & castum, aspiratio h̄e omittunt, Stein licet pro puro & casto amore dicentes. Nec dissimile veri fuerit, si dicatus non ab hac modō puritate, nec itē ab aqua munditiae tantū, sed inde etiam nomen claturā datā p̄imō fuisse, vt indigenæ cauerent, ne externorū hominum vis flumen temeraret: quod quidē vt non menclatori fortasse fuit in votis, ita posteritas præstare nō potuit, quod minus & Renus & Danubius sanguineis crebro ritus fecerantur. Hoc tamen potest videri vaticinatus esse is qui primus hoc nomen dedit, nusquam nec in Europa, nec in Asia sincerā & Germanam Ianigeni & Cimmerij generis tū indolē tum linguam, tū morū & totius vita sinceritatē diutius permansurā esse, quām in huius fluminis tipis: Nihil tā getitis cuiusquam ostēdit & genus & generis perpetuā propaginē nulla peregrinitate aut cōfusā aut contaminatā, quām lingua, cūm à primis & summis maioribus accepta, tum iū eadē semper puritate conseruata. Totis totius prop̄e mundi viribus Romanī adixi sunt, quod & gentē & lingua Germanā à Reno summouterent, sed tantū abest vt id efficeret potuerint, vt tandem vellent nollent Galli Germanorū armis defendere cogerentur, & permittere, vt totus interior Galliæ ad Renū tractus ab ipsis Alpibus ad Oceanū vñq. à Germanis referetur. Et id quidē tam clara Romanorū testificatione constat, vt Augustus Cesari succedēs duplēcē in eo Germaniā agnoverit, primā & secundā, sive superiorē & inferiorem. Quam Germania. prima & se- cunda, sive si- perior & in- ferior. distinzione vt ipse auctoritate sua confirmavit, ita nō est verisimile, ab ipso primū inductā fuisse: Cuius rei indicū modo, fecit Obrinicus, ab Ober-um nomen, vt videtur, fortitudo, cui ne, moni fallor, ab Augusto nōmē datū esse afferere atdebit. Si Iulius Cæsar tā diligens fuisse in tota regione describenda, quām fuit diligēs in ea subiuganda, aut Plinius viginti de rebus Germanicis libri extarent, minūs nobis obscuritatis offunderetur: at in quantauis caligine versamur, hoc tamen lucis ex historiis accepimus, nunquā vel Romanorum vel alterius gentis arma tantum potuisse, vt in citiore Reni ripa, nedūm ulteriore gentem Germanicam excinderent, vel citi linguan abolerent. Renus ergo faustum felixque nomen diuinō instinctu accepisse dicatur, quod ad eum perpetuū primus Ianigenarum sermo conseruandus esset, cuius semper indicio & quasi manu Mercuriali primos generis nostri autores cognosceremus. Nam quāmuis

superior lingua multis sibilis & consonantibus asperior sit; non ita tamen à prima sermonis & simplicitate & lenitate degenerauit; vt alia propterea lingua sit vocanda; tamen etiū accurata illa vobum formandarum ratio non vñque quaque, vt paulo ante demonstravi, obserueretur. Quamvis itaque Renus possit videri è superiori lingua nomen acceptissimum, clarum tamen feci Stein propulo & casto non superioribus magis quam nobis in vñs esse quotidiano. Boii item, quos veteris historiæ scriptores Gallos esse uno ore omnes confitentur, flumen in agrum suum Bononiensem per hortendas ingentis rupis (Saxum nunc vocant Itali) fauces euolutum Renum nominaverunt; nñquam, ni fallor, sic facturi, nisi verâ nomen ratione intellexissent. Sed quid refert Gallicam ne vocem dicas, an Germanicam, si non vox modis, sed vocis etiam etymologia sit utique genti communis? & mihi satis sit ad id quod querero, quoque omnis hæc vobum interpretatio tendit, si docuero Gallica nomina ad nostram linguam, non ad Græcam pertinere. Nam ut flumina mittamus, consideremus, an sicut Lugduno nomen de nostro sermone datum esse demonstravi; ita & alia opida sint, quorum nomenclatura non minus claris indicat origines suas lingua nostræ ferant acceptas. Evidenter in primis dubito, quin plurima civitatum populi tamquam nomina intellecturi essent, nisi miseri modis à Romanis & Græcis vel aucta vel mutilata, vel ottinendo à sonio sive vero detorta fuissent, & deinde à librariis etiam mendosè transcripta. Julius Cæsar Alexiam vocat, quam Diodorus Siculus Alnoas scribit, & ab Herculis errore dictam esse videtur indicare. Vtrum ergo sequemur, hunc ne an illum? Alexia certè ad Alexiaci nomen magis alludit, & idecirco fortasse Cæsari magis placuit, si tamen tuim, cum sua scriberet, de hac fabula cogitauit. Quicquid huius & huic similium fabularum textores communiscuntur, id propterea contemno, & certò scio, nihil veriab ipsi dicit, segmenta dumtaxat queri, quibus priscarum rerum ignorantiam velent. At nos nobis idem est quod omnibus alimenta suppedito, non iniquipicatum certè nomen ciuitati, & non male illi tractu conueniens, qui nunc Alsatia vocatur, quasi All-sat, id est, omnium rerum satum. Alexia vero quid sibi velit, non facile conieceris, nisi idem hic à Cæsare factum dicás quod in Attiborix & similibus est deprehensum, in quibus x duplicum Latinam, pro Xi littera Græcorum adspicata suppositam videmus. At eht nobis idem est quod Latinis omnes legitimò thoro natu, qua in voce Tau finale post duplicum litteram ob soni duritatem est omnissimum. Vt roris itaq. modo pronuncies, huius vñs nomen nostras agnoscitur. Meminit Cæsar gemina Ger-gouia, alterius Boiorum in finibus Aeduorum, alterius apud Auernos, quod nomen nō miror placuisse in vñbē nuncupanda. Gént enim idem esse quod conquiro, in Attuaticis docui, eamque vobem dixi olim perinde bellum significasse, atque postea Cypri, & ab illa Ger-mani, ab hoc fieri Cyprian in codem significatu, pro viro nimis bello sibi suisque facultates congregante. Ger-gehoritaque, & syncope nobis frequenti admissa, Ger-gou, idem erit quod conservatio eorum quæ sunt congregata: quod nomen firmis munitisque arcibus rectissime conuenire clarus est, quam ut sit monendum. Nec dubium est, quin Boii, ab Aeduis admitti, eadem de causa qua prius Auerni, & opidum sibi communierint, & ab vñs nuncuparint. Auaricum nomine suo præfert magnam antiquitatem, Auver-rie enim est regnum maiorum sive regnum antiquius, à quo proximè aberat Nouiodunum, quod collem nouum denotare dixi, & in Belgis apud Suesiones, & ad Ligerim in Aeduis oppidum eiusdem nominis suisse legitimus. Genabum Gallus, ni fallor, vocabat Genteboru, quo elegans structura denotatur. Gent enim elegans est, Bou idem est quod adficio sive condo. Vnde Viterbum à Longobardis in maiorem urbem quam antea esset redactum, Viterboi votatum est, è quo Italus Viterbum fecit, magnam Annio somniorum materiam suppeditatum. Verum ne nos etiam in somniorum regionem abripiamur, his modis opidum exemplis, & sis quæ in Attuaticis explicaui, quæ his addi possunt, si quis eorum desiderio tenetur, nunc contenti suissemus, nisi nos Neomagi nomen initiassemus, tum lata ad plurima opida homonymia, tum etiam clarissima sive origine, quæ vel sola demonstrat quam longè lateque olim lingue nostræ patuerit vñs, quamque negari non possit, Gallicum sermonem eundem cum nostrati suis: quod ut vel peruicacissimo sophistæ, vel academico semper sententiam sustinendi, vel ipsi etiam Pyrrhonii probare possum, idem hic faciam quod antè in Duno feci, ut videlicet opida aliquot cōmemorem,